
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 745 Marți, 6 octombrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

808. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în

domeniul public al statului și în administrarea

Tribunalului Dâmbovița și transmiterea unei părți din

acesta din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și 

demolării .................................................................... 2–3

809. — Hotărâre privind trecerea unor drumuri forestiere și

a terenurilor aferente acestora din domeniul public al

statului și din administrarea Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei

Dămuc, județul Neamț................................................ 3–5

810. — Hotărâre pentru modificarea și completarea Statutului

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.610/2006 ...... 6–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

959. — Ordin al ministrului transporturilor privind publicarea

acceptării amendamentelor la Codul internațional

pentru construcția și echipamentul navelor pentru

transportul în vrac al produselor chimice periculoase

(Codul IBC), adoptate de Organizația Maritimă

Internațională prin Rezoluția MEPC.250(66) a

Comitetului pentru protecția mediului marin din

4 aprilie 2014 și, respectiv, prin Rezoluția

MSC.369(93) a Comitetului de siguranță maritimă din 

22 mai 2014 .............................................................. 9–11

2.751. — Ordin al ministrului fondurilor europene pentru

aprobarea Ghidului solicitantului — Condiții generale

aferent cererilor de propuneri de proiecte lansate în

cadrul Programului operațional Capital uman 2014—

2020 în anul 2015 ...................................................... 12

5.380. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

pentru completarea Ordinului ministrului educației și

cercetării științifice nr. 4.243/2015 privind constituirea

Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului 

Superior...................................................................... 13

5.381. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

privind modificarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Consiliului Național pentru Finanțarea

Învățământului Superior, aprobat prin Ordinul ministrului 

educației și cercetării științifice nr. 4.403/2015 .......... 13

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

894. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Școlii

Naționale de Grefieri, aprobat prin Hotărârea Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii nr. 183/2007 ...... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și actualizarea valorii de inventar 

a unui imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Tribunalului Dâmbovița 

și transmiterea unei părți din acesta din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia,

în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 alin. (2) și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind

bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, al art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-

teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare și

actualizarea valorii de inventar a imobilului înscris în inventarul

bunurilor din domeniul public al statului, aflat în administrarea

Tribunalului Dâmbovița, înregistrat cu numărul M.F.P. 37300,

potrivit anexei nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea unei părți din imobilul

prevăzut la art. 1, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 2, din domeniul public al statului și din administrarea

Tribunalului Dâmbovița în domeniul privat al acestuia, în

vederea scoaterii din funcțiune și demolării.

Art. 3. — Ministerul Justiției își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Liviu Stancu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 808.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului cu nr. M.F. 37300, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Tribunalului Dâmbovița

Nr. 

M.F.P.

Cod de

clasificare

Tip bun

(mobil/

imobil)

Denumirea Descrierea tehnică Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoare de

inventar    

(lei)

Situație juridică

Baza legală Administrator

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

37300 8.29.09 Imobil

Judecătoria

Târgoviște

P + 1E (parțial)    

Sc = 774 mp    

Sd = 1.342 mp

N — Șanțul cetății    

S — Proprietate privată    

E — Bd. Independenței    

V — Proprietate privată

România, 

județul Dâmbovița,

municipiul

Târgoviște, 

Bd. Independenței

nr. 34

1986

1.341.860,00

Decizia nr. 244

din 30.08.1986

a Consiliului

Popular al

Județului

Dâmbovița

Tribunalul

Dâmbovița

Anexe (magazie +

garaj)    

Sc = 54 mp    

Sd = 54 mp

93.540,00

S teren = 5.445 mp

C.F. nr. 76519

714.740,00

TOTAL 2.150.140,00



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a părții de imobil care se transmite din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

3

Locul unde este situată partea 

de imobil care face obiectul transmiterii

Caracteristicile tehnice 

ale părții de imobil

Valoarea de inventar    

(lei)

Număr M.F.P.    

(Cod de clasificație)

România, 

județul Dâmbovița, 

municipiul Târgoviște, 

Bd. Independenței nr. 34

Anexe (magazie + garaj)    

Sc = 54 mp    

Sd = 54 mp    

CF nr. 76519

93.540,00

37300 (parțial)    

(8.29.09)

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor drumuri forestiere și a terenurilor aferente acestora 

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva 

în domeniul public al comunei Dămuc, județul Neamț

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (1) și art. 2 din Legea nr. 192/2010 privind trecerea

unor drumuri forestiere și a  lucrărilor de corectare a torenților din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale

a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al unor unități administrativ-teritoriale și în administrarea consiliilor locale ale acestora,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — În anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, se aprobă modificarea descrierii tehnice

a unor bunuri imobile aparținând domeniului public al statului și

aflate în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea cu titlu gratuit a drumurilor

forestiere având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2

din domeniul public al statului și din administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei

Dămuc, județul Neamț, în vederea dezvoltării și modernizării

infrastructurii forestiere, în condițiile legii.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea cu titlu gratuit a terenurilor

aferente drumurilor forestiere prevăzute la art. 2, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 3, din domeniul public al

statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Dămuc, județul Neamț,

în condițiile legii.

(2) Pentru terenurile aferente drumurilor forestiere prevăzute

la alin. (1), consiliul local asigură respectarea regimului silvic,

fiind interzisă schimbarea categoriei de folosință silvică și a

destinației acestor terenuri, potrivit legii.

Art. 4. — Predarea-preluarea drumurilor forestiere prevăzute

la art. 2 și a terenurilor aferente acestora, prevăzute la art. 3, se

face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 809.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, pentru care se modifică descrierea tehnică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

4

Nr. MFP Cod de clasificație

Denumirea bunului 

care face obiectul actului normativ

Caracteristici tehnice ale bunurilor

conform Ordinului ministrului finanțelor

publice nr. 1.718/2011

CUI RNP Romsilva

0 1 2 3 4

7113 parțial 8.04.04 Drum forestier Bicăjel Lungimea 11 km

1590120

7127 8.04.04 Drum forestier Bicăjel Lungimea 4,5 km

7132 8.04.04 Drum forestier Mâțu Lungimea 3,5 km

7133 8.04.04 Drum forestier Mâțu Lungimea 1,4 km

7136 8.04.04 Drum forestier Vetea Mare Lungimea 3,5 km

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale drumurilor forestiere care trec din domeniul public al statului și din administrarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva în domeniul public al comunei Dămuc, județul Neamț

Nr.

crt.

Denumirea

drumului

forestier

Persoana juridică 

de la care trece 

drumul forestier

Persoana juridică

la care se trece

drumul forestier

Nr. de inventar

la Regia

Națională a

Pădurilor —

Romsilva

Nr. de inventar

la Ministerul

Finanțelor

Publice

Codul de

clasificație

Localizarea drumului

forestier în

amenajamentul silvic

Lungimea

(km)

Valoare de

inventar RNP —

Romsilva 

(la 31.12.2012)

— lei —

Valoare de

inventar MFP

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

Drum

forestier

Bicăjel 

Statul român și din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Dămuc    

CUI 2614422

20843 

parțial

7113 

parțial

8.04.04

UP VI, u.a. 515D

parțial, OS Bicaz

11 243731 243731

2.

Drum

forestier

Bicăjel

Statul român și din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Dămuc    

CUI 2614422

20857 7127 8.04.04

UP VI, u.a. 515D

parțial, OS Bicaz

4,5 827155 713065

3.

Drum

forestier

Mâțu

Statul român și din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Dămuc    

CUI 2614422

20862 7132 8.04.04

UP VI, u.a. 340D

parțial, OS Bicaz

3,5 1131487 975420

4.

Drum

forestier

Mâțu

Statul român și din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Dămuc    

CUI 2614422

20863 7133 8.04.04

UP VI, u.a. 340D

parțial, OS Bicaz

1,4 433693 373873

5.

Drum

forestier

Vetea Mare

Statul român și din

administrarea Regiei

Naționale a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna

Dămuc    

CUI 2614422

20866 7136 8.04.04

UP VI, u.a. 514D,

OS Bicaz

3,5 1215276 1047652



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale terenurilor aferente drumurilor forestiere care trec din domeniul public al statului și din administrarea 

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva în domeniul public al comunei Dămuc, județul Neamț

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

5

Nr.

crt.

Locul unde este 

situat terenul

Persoana juridică de

la care trece cu titlu

gratuit terenul aferent

drumului forestier

Persoana juridică 

la care trece cu titlu

gratuit terenul aferent

drumului forestier

Localizarea

terenului 

în amenajamentul

silvic

Codul 

de clasificație

Suprafața totală

(ha)

Nr. de inventar 

la MFP

0 1 2 3 4 5 6 7

1. Comuna Dămuc,

județul Neamț

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna Dămuc,

județul Neamț    

CUI 2614422

UP VI, u.a.

515D parțial,

OS Bicaz

8.04.02 5,8852    

din care    

CF 50449

0,1365    

CF 50473

1,4510    

CF 50452

0,4759    

CF 50569

0,0086    

CF 50467

0,4505    

CF 50468

2,9408    

CF 50568

0,0045    

CF 50465

0,4060    

CF 50572

0,0114

1364 parțial

2. Comuna Dămuc,

județul Neamț

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna Dămuc,

județul Neamț

CUI 2614422

UP VI, u.a.

515D parțial,

OS Bicaz

8.04.02 2,9981    

din care    

CF 50454

1,2883    

CF 50450

1,7098

1364 parțial

3. Comuna Dămuc,

județul Neamț

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna Dămuc,

județul Neamț

CUI 2614422

UP VI, u.a.

340D parțial,

OS Bicaz

8.04.02 1,8435    

din care    

CF 50500

1,566    

CF 50549

0,0025    

CF 50469

0,0598    

CF 50548

0,0023    

CF 50466

0,2093    

CF 50532

0,0036

1364 parțial

4. Comuna Dămuc,

județul Neamț

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna Dămuc,

județul Neamț

CUI 2614422

UP VI, u.a.

340D parțial,

OS Bicaz

8.04.02 0,7931    

din care    

CF 50451

0,0865    

CF 50448

0,7066

1364 parțial

5. Comuna Dămuc,

județul Neamț

Statul român, din

administrarea

Regiei Naționale

a Pădurilor —

Romsilva    

CUI 1590120

Comuna Dămuc,

județul Neamț

CUI 2614422

UP VI, u.a.

514D, OS

Bicaz

8.04.02 2,1372    

din care    

CF 50444

0,1764    

CF 50453

1,4823    

CF 50522

0,004    

CF 50470

0,4745

1364 parțial



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Statutului Agenției Naționale 

pentru Ocuparea Forței de Muncă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.610/2006

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. III din Ordonanța Guvernului nr. 15/2014 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de

Muncă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

6

Art. I. — Statutul Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței

de Muncă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.610/2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 958 din

28 noiembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de

Muncă, denumită în continuare Agenția Națională, instituție

publică de interes național, cu personalitate juridică, aflată sub

autoritatea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice, este organizată și funcționează potrivit

prevederilor Legii nr. 202/2006 privind organizarea și

funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de

Muncă, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare lege, și ale prezentului statut.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — În vederea îndeplinirii obiectivelor prevăzute de

lege, Agenția Națională aplică politicile și strategiile privind

ocuparea forței de muncă și formarea profesională a

persoanelor în căutarea unui loc de muncă, elaborate de

Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, cu respectarea principiilor prevăzute de lege, și

asigură coordonarea, îndrumarea și controlul activității unităților

din subordine, în scopul aplicării unitare a legislației în domeniul

specific de activitate și al realizării atribuțiilor ce le revin

acestora, potrivit legii.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Pentru realizarea obiectivelor prevăzute de lege,

Agenția Națională îndeplinește și următoarele atribuții:

a) monitorizează realizarea indicatorilor cantitativi și calitativi

rezultați din cuantificarea măsurilor cuprinse în Strategia

guvernamentală în domeniul ocupării forței de muncă, denumiți

în continuare indicatori de performanță managerială, prevăzuți

în contractul anual de performanță managerială valabil pentru

unitățile din subordinea sa prevăzute de lege;

b) asigură implementarea și dezvoltarea sistemelor de

control intern/managerial;

c) asigură implementarea, menținerea și îmbunătățirea

sistemelor de management al calității;

d) coordonează elaborarea de către unitățile din subordine a

propunerilor de proiecte finanțate din fonduri europene

nerambursabile, specifice domeniului de activitate;

e) stabilește relații de parteneriat cu alte persoane juridice

de drept public sau privat implicate în activitatea de ocupare și

formare profesională;

f) desemnează, în calitate de Birou național de coordonare a

rețelei naționale a serviciilor de ocupare a forței de muncă,

componentă a rețelei europene de servicii de ocupare a forței de

muncă (EURES), partenerii naționali EURES, în conformitate cu

procedura care se aprobă prin ordin al președintelui Agenției

Naționale, și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I;

g) furnizează serviciile EURES prevăzute de legislația

comunitară cu privire la compensarea ofertelor și a cererilor de

locuri de muncă în cadrul Uniunii Europene, în condițiile

prevăzute de această legislație;

h) întocmește și actualizează Registrul național al

partenerilor EURES și comunică Biroului european de

coordonare partenerii EURES desemnați;

i) în strânsă cooperare cu Biroul european de coordonare și

cu celelalte birouri naționale de coordonare, elaborează, luând

în considerare propunerile partenerilor EURES și resursele care

pot fi alocate din diferite surse, planul anual de activitate pentru

rețeaua națională a serviciilor de ocupare a forței de muncă,

denumită în continuare rețeaua națională EURES;

j) coordonează implementarea activităților din planul anual

de activitate și raportează, periodic, Biroului european de

coordonare activitățile organizate de partenerii EURES,

rezultatele obținute, precum și orice alte informații solicitate;

k) monitorizează activitățile desfășurate de partenerii EURES

desemnați și controlează respectarea de către aceștia a

obligațiilor asumate prin convențiile prin care se obligă să

îndeplinească toate cerințele și să își asume toate

responsabilitățile privind serviciile universale prevăzute de

legislația comunitară cu privire la compensarea ofertelor și a

cererilor de locuri de muncă în cadrul Uniunii Europene;

l) înființează și asigură funcționarea infrastructurilor tehnice

și funcționale, precum și interoperabilitatea bazelor de date

relevante conținând locuri de muncă vacante și cereri de

angajare pentru punerea în aplicare a mecanismului de

compensare a ofertelor și cererilor de forță de muncă în cadrul

Uniunii Europene, prevăzut de legislația comunitară în materie;

m) asigură comunicarea și schimbul de informații în domeniul

coordonării sistemelor de securitate socială cu organismele de

legătură din alte state membre ale Uniunii Europene, din Spațiul

Economic European și din Elveția sau din state terțe care sunt

parte a acordurilor bilaterale de securitate socială, respectiv

intermediază comunicarea și schimbul de informații în domeniu

între agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene și a

municipiului București și instituții competente din alte state

membre ale Uniunii Europene, din Spațiul Economic European

și din Elveția, precum și din state terțe;

n) intermediază comunicarea și schimbul de informații între

solicitanți ai prestațiilor de șomaj în baza prevederilor

regulamentelor comunitare/acordurilor bilaterale în domeniul

securității sociale și instituțiile competente din alte state membre

ale Uniunii Europene, din Spațiul Economic European și din

Elveția sau din state terțe care sunt parte a acordurilor bilaterale

de securitate socială;

o) gestionează solicitările de rambursare a prestațiilor de

șomaj emise/primite în aplicarea prevederilor regulamentelor

comunitare în domeniul coordonării sistemelor de securitate

socială.”

4. După articolul 3 se introduce un nou articol,

articolul 3

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) Atribuțiile prevăzute la art. 3 lit. g)—l) se

îndeplinesc prin Direcția coordonarea rețelei naționale EURES,

acorduri și relații internaționale.



(2) Directorul Direcției coordonarea rețelei naționale EURES,

acorduri și relații internaționale îndeplinește funcția de

coordonator național EURES.”

5. La articolul 5, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene și a

municipiului București, servicii publice deconcentrate, denumite

în continuare agenții teritoriale;”.
6. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Agenția Națională funcționează cu un număr

maxim de 2.175 de posturi, finanțate din bugetul asigurărilor

pentru șomaj, dintre care 150 de posturi pentru aparatul central,

1.930 de posturi pentru agențiile teritoriale și Centrul Național

de Formare Profesională a Personalului Propriu și 95 de posturi

pentru centrele regionale.”

7. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — În exercitarea actului de conducere, consiliul de

administrație al Agenției Naționale îndeplinește, conform art. 18

alin. (2) din lege, și următoarele atribuții:

a) aprobă planul anual de activitate pentru rețeaua națională

EURES;

b) avizează raportul anual de activitate al rețelei naționale

EURES.”

8. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14. — Președintele Agenției Naționale este și președinte

al consiliului de administrație și îndeplinește, conform art. 22

alin. (2) din lege, și următoarele atribuții:

a) supune spre avizare consiliului de administrație datele

necesare pentru fundamentarea și elaborarea bugetului

asigurărilor pentru șomaj;

b) repartizează creditele bugetare pentru bugetul aparatului

central și pentru bugetele unităților din subordine, conform

aprobării consiliului de administrație;

c) coordonează implementarea, menținerea și îmbunătățirea

sistemelor de management al calității;

d) aprobă regulamentul intern al Agenției Naționale.”

9. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Activitatea executivă a Agenției Naționale se

exercită de secretarul general, care îndeplinește, conform

art. 24 alin. (2) din lege, și următoarele atribuții:

a) avizează regulamentul de organizare și funcționare al

Agenției Naționale și regulamentul-cadru de organizare și

funcționare al unităților prevăzute la art. 5;

b) avizează structurile organizatorice ale unităților prevăzute

la art. 5, elaborate pe baza structurii organizatorice-cadru, și

regulamentele de organizare și funcționare ale unităților

prevăzute la art. 5, elaborate pe baza regulamentului-cadru de

organizare și funcționare;

c) avizează regulamentul intern al Agenției Naționale.”

10. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Agențiile teritoriale implementează măsurile de prevenire a

șomajului, precum și măsurile de stimulare a ocupării forței de

muncă, asigură, în condițiile legii, protecția persoanelor supuse

riscului pierderii locului de muncă, precum și a salariaților

angajatorilor în stare de insolvență și organizează și realizează

activitatea de ocupare și de formare profesională a forței de muncă.”

11. La articolul 18, litera l) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„l) îndeplinesc calitatea de parteneri EURES furnizând

serviciile universale prevăzute de legislația comunitară cu privire

la compensarea ofertelor și a cererilor de locuri de muncă în

cadrul Uniunii Europene și realizează acțiunile prevăzute în

planul anual de activitate pentru rețeaua națională a serviciilor

de ocupare a forței de muncă;”.

12. La articolul 18, după litera l) se introduc două noi

litere, literele m) și n), cu următorul cuprins:

„m) efectuează controlul asupra respectării de către

persoanele fizice sau juridice a obligațiilor ce le revin potrivit

Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și

stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările și

completările ulterioare;

n) verifică îndeplinirea de către furnizorii de servicii

specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă a

condițiilor prevăzute de Criteriile de acreditare a furnizorilor de

servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 277/2002, cu modificările

și completările ulterioare, constată contravențiile și aplică

sancțiunile prevăzute de criteriile invocate.”

13. Articolul 22 se abrogă.

14. Articolul 31 se abrogă.

15. Articolul 45 se abrogă.

16. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Încadrarea personalului în numărul maxim de

posturi aprobat și în noua structură organizatorică se face în

termenele și cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în

vigoare pentru fiecare categorie de personal.

(2) Aplicarea procedurilor legale prevăzute de Legea

nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se realizează în termen

de minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. III. —Hotărârea Guvernului nr. 1.610/2006 privind

aprobarea Statutului Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței

de Muncă, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

cele aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

7

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru dialog social,

Liviu-Marian Pop

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 810.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 s

ta
tu

t)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
p

e
n

t
r
u

 
O

c
u

p
a
r
e
a
 
F

o
r
ț
e
i
 
d

e
 
M

u
n

c
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

8

*
)
 
A

n
e
x
a
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

N
um

ru
l m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i =

 1
50

C
O

N
SI

LI
U

L 
D

E 
A

D
M

IN
IS

TR
A

IE

PR
E

ED
IN

TE
C

A
B

IN
ET

 P
R

E
ED

IN
TE

SE
C

R
ET

A
R

 G
EN

ER
A

L

DIRECIA COORDONAREA REELEI NAIONALE EURES, 
ACORDURI  I RELAII INTERNAIONALE

DIRECIA CONTENCIOS,  LEGISLAIA PIEEI MUNCII I 
METODOLOGIE

DIRECIA RESURSE UMANE, SALARIZARE,  COMUNICARE 
I SECRETARIATUL CONSILIULUI  DE ADMINISTRAIE

DIRECIA ADMINISTRAREA  BUGETULUI ASIGURRILOR 
PENTRU OMAJ

SERVICIUL  CONTROL  I RECUPERARE DEBITE

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN 

DIRECIA ANALIZA PIEEI MUNCII, PROGRAME DE 
OCUPARE I DE FORMARE PROFESIONAL A FOREI DE 

MUNC

DIRECIA  COORDONAREA PROIECTELOR CU FINANARE 
NERAMBURSABIL DIN FONDURI EUROPENE I 

MANAGEMENTUL BAZELOR DE DATE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind publicarea acceptării amendamentelor la Codul internațional pentru construcția și

echipamentul navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC),

adoptate de Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția MEPC.250(66) 

a Comitetului pentru protecția mediului marin din 4 aprilie 2014 și, respectiv, 

prin Rezoluția MSC.369(93) a Comitetului de siguranță maritimă din 22 mai 2014

Având în vedere prevederile art. VIII(b)(vi)(2)(bb) și ale art. VIII(b)(vii)(2) din Convenția internațională din 1974 pentru

ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS 1974), la care România a aderat prin Decretul Consiliului de Stat nr. 80/1979, precum

și ale art. 16(2)(f)(iii) și ale art. 16(2)(g)(ii) din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave, la care

România a aderat prin Legea nr. 6/1993,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 2 pct. 20 și art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se publică amendamentele la Codul internațional

pentru construcția și echipamentul navelor pentru transportul în

vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC), cod pe care

România l-a acceptat prin Legea nr. 72/2003, adoptate de

Organizația Maritimă Internațională prin Rezoluția

MEPC.250(66) a Comitetului pentru protecția mediului marin din

4 aprilie 2014 și, respectiv, prin Rezoluția MSC.369(93) a

Comitetului de siguranță maritimă din 22 mai 2014, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 ianuarie 2016.

Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache

București, 26 august 2015.

Nr. 959.

ANEXĂ

R E Z O L U Ț I A  MEPC.250(66)

(adoptată la 4 aprilie 2014)

Amendamente la Codul internațional pentru construcția și echipamentul 

navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC)

(Generalități, Capacitatea de supraviețuire a navei și amplasarea tancurilor de marfă, Aerisirea tancurilor de marfă 

și dispozitive de degazare, Controlul atmosferei, Protecția contra incendiului și stingerea incendiului, Cerințe speciale,

Rezumatul cerințelor minime și Modelul de Certificat de conformitate)

Comitetul pentru protecția mediului marin,

amintind articolul 38(a) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile Comitetului

pentru protecția mediului marin (Comitetul), conferite acestuia prin convențiile internaționale pentru prevenirea și controlul poluării

marine de către nave,

amintind, de asemenea, Rezoluția MEPC.19(22), prin care Comitetul a adoptat Codul internațional pentru construcția și

echipamentul navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC),

luând notă de articolul 16 din Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea poluării de către nave (denumită în

continuare Convenția din 1973) și articolul VI din Protocolul din 1978 referitor la Convenția internațională din 1973 pentru prevenirea

poluării de către nave (denumit în continuare Protocolul din 1978), care specifică împreună procedura de amendare a Protocolului

din 1978 și conferă organismului competent al Organizației funcția de examinare și adoptare a amendamentelor la Convenția din

1973, așa cum a fost modificată prin Protocolul din 1978 (MARPOL),

considerând că se dorește foarte mult ca prevederile Codului IBC, care sunt obligatorii conform atât Convenției MARPOL,

cât și Convenției SOLAS din 1974, să rămână identice,

luând în considerare amendamentele propuse la Codul IBC,

1. adoptă, în conformitate cu articolul 16(2)(b), (c) și (d) din

Convenția din 1973, amendamentele la Codul IBC, al căror text

este prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2. stabilește, în conformitate cu articolul 16(2)(f)(iii) din

Convenția din 1973, că amendamentele la Codul IBC trebuie să

fie considerate ca fiind acceptate la 1 iulie 2015, cu excepția



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

10

cazului în care, înainte de această dată, cel puțin o treime din

părți sau părțile ale căror flote comerciale reprezintă în total nu

mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale

vor fi notificat Organizației obiecțiile lor la aceste amendamente;

3. invită părțile să ia notă de faptul că, în conformitate cu

articolul 16(2)(g)(ii) din Convenția din 1973, amendamentele la

Codul IBC vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2016, după

acceptarea lor în conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în conformitate cu articolul

16(2)(e) din Convenția din 1973, să transmită tuturor părților la

MARPOL copii certificate ale prezentei rezoluții și ale textului

amendamentelor la Codul IBC conținut în anexă; și

5. solicită în plus secretarului general să transmită copii ale

prezentei rezoluții și ale anexei sale membrilor Organizației care

nu sunt părți la MARPOL.

R E Z O L U Ț I A  MSC.369(93)

(adoptată la 22 mai 2014)

Amendamente la Codul internațional pentru construcția și echipamentul 

navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC)

Comitetul de siguranță maritimă,

amintind articolul 28(b) din Convenția privind crearea Organizației Maritime Internaționale referitor la funcțiile Comitetului,

luând notă de Rezoluția MSC.4(48), prin care Comitetul a adoptat Codul internațional pentru construcția și echipamentul

navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (denumit în continuare Codul IBC), care a devenit obligatoriu

conform capitolului VII din Convenția internațională din 1974 pentru ocrotirea vieții omenești pe mare (SOLAS) (denumită în

continuare Convenția),

de asemenea, luând notă de articolul VIII(b) și regula VII/8.1 din Convenție privind procedura pentru amendarea

Codului IBC,

luând în considerare, la cea de-a nouăzeci și treia sesiune a sa, amendamentele la Codul IBC propuse și difuzate în

conformitate cu articolul VIII(b)(i) din Convenție,

1. adoptă, în conformitate cu articolul VIII(b)(iv) din

Convenție, amendamentele la Codul IBC, al căror text este

prevăzut în anexa la prezenta rezoluție;

2. stabilește, în conformitate cu articolul VIII(b)(vi)(2)(bb) din

Convenție, că amendamentele trebuie să fie considerate ca fiind

acceptate la 1 iulie 2015, cu excepția cazului în care, înainte de

această dată, cel puțin o treime din guvernele contractante la

Convenție sau guvernele contractante ale căror flote comerciale

reprezintă în total nu mai puțin de 50% din tonajul brut al flotei

comerciale mondiale vor fi notificat obiecțiile lor la

amendamente;

3. invită guvernele contractante să ia notă de faptul că, în

conformitate cu articolul VIII(b)(vii)(2) din Convenție,

amendamentele vor intra în vigoare la 1 ianuarie 2016, după

acceptarea lor în conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicită secretarului general, în conformitate cu articolul

VIII(b)(v) din Convenție, să transmită tuturor guvernelor

contractante la Convenție copii certificate ale prezentei rezoluții

și ale textului amendamentelor conținut în anexă;

5. solicită, de asemenea, secretarului general să transmită

copii ale prezentei rezoluții și ale anexei sale membrilor

Organizației care nu sunt guverne contractante la Convenție.

ANEXA comună
la Rezoluția MEPC.250(66) și la Rezoluția MSC.369(93)

Amendamente la Codul internațional pentru construcția și echipamentul 

navelor pentru transportul în vrac al produselor chimice periculoase (Codul IBC)

Capitolul 1 — Generalități

1. Se adaugă noile paragrafe 1.3.37 și 1.3.38 după cum

urmeză:

„1.3.37 Purjare înseamnă introducerea gazului inert într-un

tanc care este deja într-o stare cu atmosferă inertă cu scopul de

a reduce și mai mult conținutul de oxigen; și/sau de a reduce

conținutul existent de vapori de hidrocarburi sau alți vapori

inflamabili la un nivel sub care combustia nu poate fi întreținută

dacă se introduce ulterior aer în tanc.

1.3.38 Degazare înseamnă procesul prin care un sistem

portabil sau fix de ventilație este utilizat pentru a introduce aer

proaspăt într-un tanc cu scopul de a reduce concentrația de

vapori sau gaze potențial periculoase la un nivel care permite

intrarea în tanc în condiții de siguranță.”

Capitolul 2 — Capacitatea de supraviețuire a navei și

amplasarea tancurilor de marfă

2.2 — Bordul liber și stabilitatea în stare intactă

2. Titlul secțiunii 2.2 se modifică după cum urmează:

„Bordul liber și stabilitatea”

3. Se adaugă un nou subparagraf 2.2.6 după cum urmează:

„2.2.6 Toate navele cărora li se aplică Codul trebuie să fie

dotate cu un calculator de stabilitate, capabil să verifice

conformitatea cu cerințele privind stabilitatea în stare intactă și

de avarie, aprobat de către Administrație, având în vedere

standardele de performanță recomandate de către Organizație:

.1 navele construite înainte de 1 ianuarie 2016 trebuie să

respecte această cerință la prima inspecție de reînnoire

programată pentru navă la 1 ianuarie 2016 sau după această

dată, dar nu mai târziu de 1 ianuarie 2021;

.2 fără a aduce atingere cerințelor de la 2.2.6.1, un calculator

de stabilitate montat pe o navă construită înainte de 1 ianuarie

2016 nu este necesar să fie înlocuit dacă este capabil să verifice

conformitatea cu cerințele privind stabilitatea în stare intactă și

de avarie, spre satisfacția Administrației; și

.3 în scopul controlului efectuat în conformitate cu regula 16

din anexa II la MARPOL, Administrația trebuie să emită un

document de aprobare pentru calculatorul de stabilitate.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

11

4. Se adaugă un nou subparagraf 2.2.7 după cum urmează:

„2.2.7 Administrația poate da o derogare de la cerințele din

paragraful 2.2.6 pentru următoarele nave, cu condiția ca

procedurile utilizate pentru verificarea stabilității în stare intactă

și de avarie să mențină același grad de siguranță ca în cazul în

care ar fi încărcate în conformitate cu condițiile aprobate. Orice

astfel de derogare trebuie să fie în mod corespunzător

specificată în Certificatul internațional de conformitate la care

se face referire în paragraful 1.5.4:

.1 navele destinate unui anumit serviciu, cu un număr limitat

de permutări ale încărcăturii astfel încât toate condițiile

anticipate au fost aprobate în informațiile privind stabilitatea

furnizate comandantului în conformitate cu cerințele de la

paragraful 2.2.5;

.2 navele la care verificarea stabilității se face de la distanță

printr-un mijloc aprobat de către Administrație;

.3 navele care sunt încărcate în condiții conforme celor dintr-o

gamă aprobată de condiții de încărcare; sau

.4 navele construite înainte de 1 ianuarie 2016 prevăzute cu

curbe KG/GM de limitare aprobate care acoperă toate cerințele

aplicabile privind stabilitatea în stare intactă și de avarie.”

Capitolul 8 — Aerisirea tancurilor de marfă și dispozitive

de degazare

5. În paragraful 8.1.5, referințele la „regulile II-2/4.5.3 și 4.5.6

din SOLAS” se înlocuiesc cu referințele la „regulile II-2/4.5.3,

4.5.6 și 16.3.2 din SOLAS”.

6. Se introduce un nou paragraf 8.5 după cum urmează:

„8.5 Purjarea tancurilor de marfă

Atunci când aplicarea gazului inert este cerută de paragraful

11.1.1, înainte de degazare, tancurile de marfă trebuie să fie

purjate cu gaz inert introdus prin tubulaturi de evacuare având

aria secțiunii transversale astfel încât să poată fi menținută o

viteză de ieșire de cel puțin 20 m/s atunci când oricare trei

tancuri sunt alimentate simultan cu gaz inert. Orificiile de

evacuare trebuie să se afle la o înălțime de cel puțin 2 m

deasupra nivelului punții. Purjarea trebuie să continue până

când concentrația de vapori de hidrocarburi sau alți vapori

inflamabili în tancurile de marfă a fost redusă la mai puțin de 2%

în volum.”

7. Paragraful 8.5 și subparagrafele 8.5.1, 8.5.2 și 8.5.3

existente se renumerotează ca paragraful 8.6 și, respectiv,

subparagrafele 8.6.1, 8.6.2 și 8.6.3. În paragrafele renumerotate

8.6.2 și 8.6.3, numerele paragrafelor la care se face referire

„8.5.1”, „8.5.1.2” și „8.5.1.3” se înlocuiesc cu „8.6.1”, „8.6.1.2” și,

respectiv, „8.6.1.3”.

Capitolul 9 — Controlul atmosferei

8. Partea introductivă a paragrafului 9.1.3 se înlocuiește cu

următorul text:

„9.1.3 În cazul în care inertizarea sau izolarea de protecție a

tancurilor de marfă este cerută de prezentul cod în coloana «h»

din capitolul 17:”.

Capitolul 11 — Protecția contra incendiului și stingerea

incendiului

9. Subparagraful 11.1.1.1 se înlocuiește cu următorul:

„11.1.1.1 Regulile 10.8 și 10.9 nu trebuie să se aplice;”.

Capitolul 15 — Cerințe speciale

10. Paragraful 15.13.5 se înlocuiește cu următorul:

„15.13.5 Când un produs care conține un inhibitor dependent

de oxigen urmează să fie transportat:

.1 într-o navă pentru care se cere inertizare conform regulii

II-2/4.5.5 din SOLAS, așa cum a fost amendată, aplicarea

„Controlul

atmosferei

din tanc 

(coloana h)

Inert: inertizare (9.1.2.1)

Strat: izolare de protecție cu lichid sau gaz (9.1.2.2)

Uscat: prin uscare (9.1.2.3)

Vent.: ventilație naturală sau forțată (9.1.2.4)

Nu: nu sunt cerințe speciale conform prezentului

cod (inertizarea ar putea fi cerută conform

SOLAS)”

gazului inert nu trebuie să aibă loc înaintea încărcării sau pe

durata voiajului, însă trebuie să fie efectuată înaintea începerii

descărcării;

.2 într-o navă la care regula II-2/4.5.5 din SOLAS, așa cum

a fost amendată, nu se aplică, produsul poate fi transportat fără

inertizare (în tancuri a căror mărime nu depășește 3.000 m

3

).

Dacă urmează să se aplice inertizarea la o astfel de navă, atunci

aplicarea gazului inert nu trebuie să aibă loc înaintea încărcării

sau pe durata voiajului, însă trebuie să fie efectuată înaintea

începerii descărcării.”

Capitolul 17 — Rezumatul cerințelor minime

11. Notele explicative pentru „Controlul atmosferei din tanc

(coloana h)” se înlocuiesc cu următoarele:

Certificatul de conformitate

12. Paragraful 6 se înlocuiește cu următorul:

„6 Nava trebuie să fie încărcată:

.1* numai în conformitate cu condițiile de încărcare care au

fost verificate că satisfac cerințele privind stabilitatea în stare

intactă și de avarie cu ajutorul calculatorului de stabilitate

aprobat, instalat în conformitate cu paragraful 2.2.6 din Cod;

.2* în cazul în care este acordată o derogare permisă în

temeiul paragrafului 2.2.7 din Cod și nu a fost instalat

calculatorul de stabilitate aprobat, cerut de paragraful 2.2.6 din

Cod, încărcarea trebuie să fie făcută în conformitate cu una sau

mai multe dintre următoarele metode aprobate:

(i) în conformitate cu condițiile de încărcare prevăzute

în manualul de încărcare aprobat la data de ...............,

ștampilat și semnat de un inspector responsabil al

Administrației sau al unei organizații recunoscute de

către Administrație; sau

(ii) în conformitate cu condițiile de încărcare verificate

de la distanță, utilizând un mijloc aprobat ...................;

sau

(iii) în conformitate cu o condiție de încărcare care se

află într-o gamă aprobată de condiții definite în

manualul de încărcare aprobat la care se face

referire la punctul (i) de mai sus; sau

(iv) în conformitate cu o condiție de încărcare verificată,

utilizând valorile KG/GM critice aprobate, definite în

manualul de încărcare aprobat la care se face

referire la punctul (i) de mai sus;

.3* în conformitate cu limitările de încărcare anexate la

prezentul certificat.

În cazul în care este necesară încărcarea navei altfel decât

în conformitate cu instrucțiunile de mai sus, atunci calculele

necesare pentru a se justifica condițiile de încărcare propuse

trebuie să fie comunicate Administrației care a emis certificatul,

care poate autoriza în scris adoptarea condițiilor de încărcare

propuse.

* Se șterge, după caz.”



MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului solicitantului — Condiții generale

aferent cererilor de propuneri de proiecte lansate în cadrul

Programului operațional Capital uman 2014—2020 

în anul 2015

În baza prevederilor art. 9 pct. 12 din Hotărârea Guvernului nr. 398/2015

pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor

europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului

instituțional de coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013,

având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009

privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora

pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. V din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2015 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea

absorbției fondurilor externe nerambursabile, cu completările ulterioare, și ale Legii

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 218/2012 pentru

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor

structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul fondurilor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Ghidul solicitantului — Condiții generale aferent cererilor

de propuneri de proiecte lansate în cadrul Programului operațional Capital uman

2014—2020 în anul 2015, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Ministerul Fondurilor Europene va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. —Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

București, 1 octombrie 2015.

Nr. 2.751.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București,

șos. Panduri nr. 1. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

13

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului educației și cercetării științifice nr. 4.243/2015 

privind constituirea Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului Superior

În conformitate cu art. 217 alin. (1)—(3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.243/2015 privind constituirea Consiliului Național pentru

Finanțarea Învățământului Superior, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 460 din 25 iunie 2015, se completează

după cum urmează:

— La articolul 1, după punctul 21 se introduc două noi

puncte, punctele 22 și 23, cu următorul cuprins:

„22. Pieleanu Marius — Școala Națională de Studii Politice și

Administrative din București;

23. Dîrja Marcel — Universitatea de Științe Agricole și

Medicină Veterinară din Cluj-Napoca.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 5.380.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Național 

pentru Finanțarea Învățământului Superior, aprobat prin Ordinul ministrului educației 

și cercetării științifice nr. 4.403/2015

În conformitate cu art. 217 alin. (1)—(3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare a

Consiliului Național pentru Finanțarea Învățământului Superior,

aprobat prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice

nr. 4.403/2015, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 535 din 17 iulie 2015, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 15, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru asigurarea continuității activităților CNFIS, la

fiecare 4 ani, ministrul educației și cercetării științifice numește

8 noi membri.”

2. La articolul 18, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) CNFIS este format din 23 de membri.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 septembrie 2015.

Nr. 5.381.



A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  S U P E R I O R  A L  M A G I S T R AT U R I I  

CONSILIUL SUPERIOR AL MAGISTRATURII

PLENUL

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare al Școlii Naționale

de Grefieri, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 183/2007

Având în vedere dispozițiile art. 34 din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu

modificările ulterioare, și ale art. 17 din Legea nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de specialitate al instanțelor

judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care funcționează în cadrul Institutului Național de Expertize

Criminalistice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 134 alin. (4) din Constituția României, republicată, și ale art. 23 alin. (1) din Legea nr. 317/2004,

republicată, cu modificările ulterioare,

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii h o t ă r ă ș t e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

14

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare al Școlii

Naționale de Grefieri, aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului

Superior al Magistraturii nr. 183/2007, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 17 aprilie 2007, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Școala Națională de Grefieri, denumită în

continuare Școala, este organizată și funcționează potrivit Legii

nr. 567/2004 privind statutul personalului auxiliar de specialitate

al instanțelor judecătorești și al parchetelor de pe lângă acestea

și al personalului care funcționează în cadrul Institutului Național

de Expertize Criminalistice, cu modificările și completările

ulterioare, și potrivit prevederilor prezentului regulament.”

2. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Consiliul de conducere al Școlii este format din

9 membri, după cum urmează: un judecător și un procuror

desemnați de Consiliul Superior al Magistraturii, 2 reprezentanți

aleși ai personalului de instruire al Școlii, directorul Institutului

Național al Magistraturii, un reprezentant al Direcției resurse

umane și organizare din cadrul Consiliului Superior al

Magistraturii, 2 reprezentanți aleși ai cursanților, unul pentru

cursanții cu studii juridice superioare și unul pentru cursanții cu

studii medii. În situația în care nu există cursanți cu studii medii,

cei 2 reprezentanți ai cursanților sunt aleși din rândul cursanților

cu studii superioare juridice. Directorul Școlii face parte de drept

din consiliul de conducere.”

3. La articolul 6, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Cu cel puțin 30 de zile anterior expirării mandatului

membrilor în funcție, Școala anunță pe pagina de internet

vacanța posturilor și o comunică Înaltei Curți de Casație și

Justiție și parchetului de pe lângă aceasta, Direcției Naționale

Anticorupție, Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism, precum și curților de apel

și parchetelor de pe lângă acestea.

(3) Persoanele interesate depun în termen de 15 zile de la

data publicării pe site a anunțului o scrisoare de intenție și un

curriculum vitae la instanțele și parchetele menționate la

alin. (2).”

4. La articolul 7, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Reprezentanții cursanților sunt aleși prin vot secret, în

adunarea generală a acestora, în termen de cel mult 30 de zile

de la începutul anului de învățământ. Adunarea generală este

prezidată de directorul sau de unul din directorii adjuncți ai Școlii,

fără drept de vot. Hotărârea se ia cu majoritatea voturilor celor

prezenți. În cazul în care felul studiilor sau specializarea

cursanților sunt diferite se alege câte un cursant pentru fiecare

categorie.”

5. După articolul 18 se introduce un nou articol, articolul 18

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 18

1

. — (1) Consiliul Superior al Magistraturii poate

aproba desfășurarea formării profesionale inițiale a grefierilor,

în mod specializat, pentru grefierii care își vor desfășura

activitatea în cadrul instanțelor de judecată și pentru grefierii

care își vor desfășura activitatea în cadrul parchetelor.

(2) Opțiunile candidaților admiși pentru una dintre cele două

specializări se vor face în prima săptămână după începerea

cursurilor, în funcție de mediile obținute la concursul de admitere

la Școală. În cazul mediei egale, departajarea se va face în

funcție de notele obținute la disciplinele de concurs, în

următoarea ordine: procedură penală, procedură civilă și

organizare judiciară.”

6. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Pe durata cursurilor de formare profesională

inițială, inclusiv a stagiului de practică, personalul de instruire

realizează evaluarea și notarea, pentru fiecare cursant, în ceea

ce privește nivelul de asimilare a cunoștințelor și dobândirea

deprinderilor, precum și alte criterii stabilite la propunerea

directorului adjunct coordonator al departamentului de formare

profesională inițială, de consiliul de conducere al școlii, pentru

fiecare disciplină.”

7. La articolul 33, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Notele obținute la examenele finale, cu excepția celor de

la proba de dactilografie și informatică aplicată, pot fi contestate

în termen de 24 de ore de la afișare.”

8. La articolul 33, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Nota acordată de comisia de soluționare a contestațiilor

este definitivă și nu poate fi mai mică decât nota contestată.”

9. La articolul 34, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) În cazul prevăzut la alin. (1) sau în cazul în care nu a

susținut examenul de absolvire în prima sesiune, cursantul nu

beneficiază de indemnizația lunară de cursant și de alte drepturi

ale cursanților până la promovarea examenului.”



10. La articolul 35, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Absolvenții Școlii care au obținut media de

absolvire cel puțin 7,00 (șapte) sunt încadrați în treapta

profesională imediat superioară celei de debutant.”

11. La articolul 38 alineatul (1), litera k) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„k) asigură ținerea evidenței notelor acordate cursanților la

cursuri, stagiu practic, testări periodice și examene finale;”.

12. La articolul 39 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) întocmește, sub îndrumarea și controlul directorului

adjunct sau ale persoanei desemnate de acesta, cataloagele și

alte evidențe necesare privind activitățile de învățământ,

frecventarea și absolvirea cursurilor;”.

13. La articolul 39 alineatul (1), litera g) se abrogă.

14. Articolul 45 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 45. — Formarea profesională continuă este organizată

sub formă de seminare, sesiuni de pregătire, inclusiv în forma

învățământului la distanță (eLearning), conferințe, vizite de lucru

și stagii de formare în străinătate.”

15. La articolul 50, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Personalul propriu de instruire al

departamentului de formare profesională continuă are în

principal următoarele atribuții:

a) înaintează directorului adjunct coordonator propunerile

privind programul de formare profesională continuă a grefierilor

și a celuilalt personal auxiliar de specialitate;

b) înaintează directorului adjunct coordonator propunerile

privind locația în care se vor desfășura seminarele de formare

profesională continuă, în funcție de numărul participanților și de

instanța sau de parchetul în care aceștia funcționează;

c) realizează, împreună cu colaboratorii externi, materialele

de curs ce vor fi predate în cadrul fiecărui seminar și asigură

multiplicarea acestora;

d) realizează, sub îndrumarea și controlul directorului adjunct

coordonator și împreună cu formatorii colaboratori, agenda

seminarelor de formare profesională continuă pe care le

coordonează;

e) păstrează legătura cu colaboratorii externi și facilitează

colaborarea dintre aceștia;

f) actualizează permanent baza de date privind formatorii de

la formarea continuă și asigură selecția formatorilor colaboratori

care participă la seminarele de formare continuă;

g) asigură, sub îndrumarea și coordonarea directorului

adjunct, unitatea de predare în centrele de formare și la sediile

instanțelor și parchetelor;

h) coordonează activitatea de formare continuă în centrele

de formare și la sediile instanțelor și parchetelor;

i) realizează situația desfășurării seminarelor în vederea

acordării remunerării colaboratorilor externi;

j) asigură evaluarea participanților la cursurile de formare

profesională continuă;

k) asigură evidența persoanelor, a prezenței la cursuri, a

cataloagelor pentru cursanții recrutați prin concurs direct, care

beneficiază de formare în cadrul centrelor de perfecționare;

l) colaborează, sub îndrumarea și controlul directorului

adjunct coordonator, cu departamentul de formare a formatorilor

pentru selecția, formarea și evaluarea formatorilor din cadrul

formării profesionale continue;

m) colaborează, sub îndrumarea și controlul directorului

adjunct coordonator, cu departamentul de relații internaționale;

n) formulează propunerile privind necesarul de rechizite și

servicii utile activității de formare profesională continuă;

o) formulează propunerile de buget pe baza numărului de

formatori, a orelor de seminare din programul de formare

profesională continuă, a costurilor activităților de formare

continuă din centrele de formare și de la sediile instanțelor și

parchetelor.”

16. La articolul 51 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) ține evidența rezultatelor obținute de participanți la

evaluările seminarelor;”.

17. La articolul 51 alineatul (1), literele e) și i) se abrogă.

18. Articolul 57 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 57. — Școala implementează programe cu finanțare

externă și dezvoltă relații de cooperare cu parteneri externi,

precum școli sau instituții de formare a personalului auxiliar de

specialitate din justiție, instituții și organisme internaționale,

reprezentanțe diplomatice din România, în vederea întăririi

capacității instituționale și a îmbunătățirii activității sale.”

19. Articolul 58 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 58. — În funcție de specificul lor, programele

internaționale sunt aprobate de către Consiliul Superior al

Magistraturii sau de către alte instituții abilitate conform

procedurilor relevante, la propunerea consiliului de conducere al

Școlii.”

20. La articolul 59, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 59. — (1) Atribuțiile departamentului relații internaționale

sunt:

a) reprezintă instituția, în limita mandatului acordat de

director, în relațiile cu partenerii externi;

b) identifică potențialii parteneri externi, precum și domeniile

și modalitățile practice de cooperare bilaterală, în vederea

extinderii relațiilor de cooperare cu aceștia;

c) identifică domeniile de intervenție în care este necesară

elaborarea de proiecte internaționale, precum și sursele de

finanțare externă;

d) elaborează documentația tehnică specifică proiectelor de

cooperare bilaterală și proiectelor cu finanțare externă, cu

colaborarea departamentelor de specialitate și sub coordonarea

directorului Școlii;

e) participă la proceduri de licitații pentru selectarea

contractorilor și evaluarea ofertelor în cadrul proiectelor cu

finanțare externă;

f) asigură, coordonează și monitorizează activitățile de

implementare a proiectelor de cooperare bilaterală, precum și a

proiectelor cu finanțare externă, prin participări la reuniuni,

ședințe cu partenerii străini și români, realizarea corespondenței

și a traducerii documentelor aferente acestor proiecte;

g) ține evidența generală a repartizării și utilizării bunurilor

achiziționate în cadrul proiectelor cu finanțare externă, conform

destinației și scopului prevăzute de program;

h) întocmește situații, rapoarte și baze de date aferente

proiectelor de cooperare bilaterală și proiectelor cu finanțare

externă implementate în beneficiul Școlii;

i) exercită atribuțiile aferente misiunilor cu caracter temporar

în străinătate.”

21. La articolul 63 alineatul (1), litera h) se abrogă.

22. La articolul 63 alineatul (1), litera l) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„l) îndeplinește atribuțiile referitoare la organizarea

concursurilor privind selectarea și recrutarea personalului

contractual și funcționarilor publici;”.

23. La articolul 63 alineatul (1), litera n) se abrogă.

24. La articolul 63 alineatul (1), litera o) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„o) redactează contractele de instruire ale cursanților, asigură

evidența cursanților pe ani de studiu, redactează și completează

registrul matricol, elaborează și ține evidența atestatelor și a

foilor matricole ce se eliberează absolvenților Școlii și păstrează

dosarele cursanților;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

15



25. La articolul 63, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În domeniul IT, Biroul resurse umane, documentare și

perfecționare profesională, prin personalul de specialitate, are

următoarele atribuții:

a) asigură aplicarea și actualizarea strategiei de

informatizare a Școlii;

b) face propuneri în vederea stabilirii obiectivelor de investiții

privind produsele și serviciile informatice, în conformitate cu

strategia de informatizare a Școlii;

c) aplică tehnici și metode noi de exploatare, administrare și

întreținere a echipamentelor și serviciilor informatice, în vederea

dezvoltării unui sistem informatic eficient;

d) elaborează norme, proceduri de utilizare, protecție și

securitate și coordonează administrarea și exploatarea eficientă,

sigură și securizată a echipamentelor și serviciilor informatice;

e) întocmește documentațiile și specificațiile tehnice și

propune spre achiziționare aplicații informatice și baze de date,

implementează și coordonează exploatarea acestora în sistemul

informatic al Școlii;

f) păstrează evidența specifică a dotării cu produse și servicii

informatice în cadrul Școlii, respectiv locație, echipamente,

utilizatori, licențe, versiuni ale sistemelor de operare și ale

aplicațiilor informatice;

g) participă la elaborarea specificațiilor tehnice din cadrul

documentației de achiziție și la evaluarea tehnică a ofertelor în

procedurile de achiziționare de produse și servicii informatice

pentru sistemul informatic al Școlii;

h) participă la recepționarea produselor și serviciilor

achiziționate și la derularea contractelor de achiziție a

produselor și serviciilor informatice pentru sistemul informatic al

Școlii;

i) asigură legătura cu furnizorii de service pentru menținerea

în stare de funcționare a echipamentelor și serviciilor

informatice;

j) intervine operativ, împreună cu furnizorii de service, și

păstrează evidența intervențiilor acestora pentru a asigura

funcționarea permanentă a aparaturii Școlii;

k) asigură publicarea pe pagina de internet a Școlii a

informațiilor și a documentelor a căror publicare este prevăzută

de lege sau de regulamente.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/6.X.2015

16

Președintele Consiliului Superior al Magistraturii,

judecător Marius Badea Tudose

București, 15 septembrie 2015.

Nr. 894.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745/6.X.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|834361]


